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Bakalářská práce.

Design - Redesign - Bakalářská práce se zabývá tématem jednotného vizuálního

stylu města Jičína. Pokus o redesign stávajícího vizuálního stylu, hledání dalších
možností, soubor grafických prací. Korporátní identita, proces její tvorby a zkoumání
dopadu na funkčnost města. Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou
část. Teoretická část nastíní historii a vývoj grafického designu a korporátní identity
v souvislosti s praktickou částí.
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Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové 2018. 47 pp.
Bachelor Degree Thesis.

Design - Redesign – Bachelor Thesis follow up the topic of brand identity style

of the city – Jičín. Attempt of redesign contemporary brand identity style, searching new
possibilities, a file of graphic work. Corporate identity, process of making and
observation of influence on the city branding. Bachelor thesis is going to be separated in
to theoretical and practical part. The theoretical part will outline history and progress of
graphic design and corporate identity in related to the practical part.
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Úvod

Tato bakalářská práce bude v teoretické části pojednávat o historii, průběhu
grafického designu a jeho současné situaci. Pokusí se také vysvětlit principy grafického
designu a jeho účelu v dnešní společnosti. Také nahlíží na současný stav korporátní
identity českých měst a grafických studií působících v současném českém grafickém
designu.

Praktická část se zaměří na vytvoření funkčního vizuálního stylu města Jičína.
Součástí praktické části bude pokus o redesign stávajícího logotypu, který bych chtěla
zjednodušit, aby se více hodil pro požadavky dnešního grafického designu. Součástí
logotypu je grafický manuál a ostatní korporátní tiskoviny.
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Teoretická část

10

1 Historie grafického designu

O historii grafického designu bychom mohli čerpat z pramenů, které sahají
hluboko do historie, jelikož grafický design vznikal utvářením z několika uměleckých
disciplín. Tato práce ale pojednává o grafickém designu, který se přibližuje tomu
současnému, tak počátek datujeme na konec 18. století.

Grafický designer jako profese samotná vznikla kolem poloviny dvacátého
století a připisuje se americkému výtvarníkovi a knižnímu designérovi
W. A. Dwigginsovi1, který jako první označil svou práci, jako práci grafického
designéra. Do té doby byly známí pouze jako komerční umělci, kteří se živili jako
ilustrátoři, typografové, nebo specialisté na sazbu textu.2 Studovat grafický design, jako
samostatný obor, je možné od dvacátých let 20. století a termín grafický design se začal
používat až po skončení druhé světové války. Tomuto ale předcházelo mnoho let, kdy se
grafický design formoval a utvářel.

Počátky grafického designu vznikají s příchodem nových technologií, a to
v roce 1796 kdy Senefelder vynalézá litografii neboli kamenotisk, ke které se postupem
času přidává také chromolitografie, která umožňuje tisk z plochy v barevném provedení.
Tato technika se poté hojně využívá na přelomu 20. století, kdy vznikají barevně tištěné
plakáty. V této době kromě plakátů, které upozorňovaly na nejrůznější kulturní akce, byla
žádaná také reklama a další drobné grafické úpravy, jako byly periodika a vývěsní štíty. 3

1.1 Významné osobnosti litografické tvorby

Mezi významné umělce využívající techniku litografie patří například Jules
Cheret, Théophile Steinlen nebo Henri de Toulouse-Lautrec.4

1.1.1 Jules Cheret

1 SAMARA, Timothy. Grafický design: základní pravidla a způsoby jejich porušování. Druhé
vydání aktualizované a rozšířené. Přeložil Patricie RŮŽIČKOVÁ. V Praze: Slovart, 2016. str. 7,
ISBN 9788075290465.
2 HOLLIS, Richard. Graphic design: a concise history. Rev. and expanded ed. New York:
Thames & Hudson, 2002. str. 8, ISBN 0500203474

3 STEPHEN J. ESKILSON. Graphic design: a new history. 2nd ed. New Haven, Conn: Yale
University Press, 2012. str. 36 ISBN 0300172605.

4 STEPHEN J. ESKILSON. Graphic design: a new history. 2nd ed. New Haven, Conn: Yale
University Press, 2012. str. 39, 45, 46 ISBN 0300172605.
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Byl jeden z nejvlivnějších umělců, zaměřující se na tisk a tvorbu plakátů.
Narodil se v roce 1836 a zemřel v roce 1933. Pocházel z Francie a jeho otec se věnoval
typografii, tudíž měl jeho syn k tomuto oboru blízko. Jeho studium probíhalo v Londýně,
ale poté se vrátil zpět do Francie a usadil se v Paříži. Proslavil se hlavně používáním
barevné litografie – chromolitografie, a také si založil vlastní firmu v roce 1866 kde
uplatňoval tisk chromolitografií. Cheret byl přesvědčen, že chromolitografie nahradí do
té doby užívaný knihtisk. Při tvorbě svých plakátů byl hlavně inspirován japonským
uměním a také ho fascinovalo rokoko. Mezi jeho známé plakáty patří například série
plakátů pro kabaret Folies Bergès, nejznámější kabaret v Paříži založený v roce 1869. Za
svůj život Cheret vytvořil přes tisíc plakátů jejichž kopie dosahují milionových počtů.5

1.1.2 Théophile Steinlen
Tento umělec byl narozen v roce 1859 a také, stejně jako Cheret, se proslavil

tvorbou plakátů pro kabaret. Primárně tvořil pro kabaret s názvem Cabaret du Chat Noir.
Pro tento kabaret vytvořil plakát, pro který se inspiroval japonským uměním. Steinlenovi
plakáty jsou skvělým příkladem toho, jak takový obyčejný plakát, dokáže v lidech
vyvolat určitou emoci. Vzniklo tak hnutí s názvem Art à la rue (Umění v ulicích), které
mělo za účel oživit pochmurné ulice Paříže a jeho zastánci věřili, že umění designu má
mnohem větší dopad na společnost než pouze dekorační účel. 6

1.1.3 Henri de Toulouse-Lautrec
Lautrec vedl pozoruhodný život, přestože patřil k starému a významnému

šlechtickému rodu, raději svůj život strávil na okraji společnosti, v části Paříže na
Montmartre. Nejvíce času se věnoval skicování a popíjení po barech a klubech.
Nejčastěji navštěvoval Moulin Rougue, odkud vzniklo mnoho jeho slavných děl, kde
zachycoval realitu takovou, jakou ji běžní návštěvníci nemají šanci spatřit. 7

5 STEPHEN J. ESKILSON. Graphic design: a new history. 2nd ed. New Haven, Conn: Yale
University Press, 2012. str. 38 ISBN 0300172605.

6 STEPHEN J. ESKILSON. Graphic design: a new history. 2nd ed. New Haven, Conn: Yale
University Press, 2012. str. 44 ISBN 0300172605.

7 STEPHEN J. ESKILSON. Graphic design: a new history. 2nd ed. New Haven, Conn: Yale
University Press, 2012. str. 46 ISBN 0300172605.
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Obr. 1 Jules Cheret, La Foïe Fuller

Obr. 2 Théophilie Steinlen, Cabaret du Chat Noir
Obr. 3 Henri de Toulouse-Lautrec, Ambassadeurs

1.2 Nová typografie

Období nové typografie by se dalo zařadit na přelom dvacátého století. Nejvíce
se tímto proslavila škola Bauhaus. Byla to významná německá škola designu fungující
v letech 1919-1933, ze které vyšlo mnoho grafických designerů. Dodnes slouží pro
spoustu umělců jako zdroj inspirace a její vliv můžeme stále pozorovat. Mezi významné
obory patřila architektura, design nábytku, produktový design a také grafika. Ve škole
Bauhaus vznikla tendence, že umělci by neměli býti rozřazováni do skupin, ale měli by
pracovat jako jeden celek a společně dospět k cíli. Mezi další tendence také bylo
pozvednout prestiž řemesel, aby vzájemně byly na stejné úrovni bez rozdílů.

„Mezi umělcem a řemeslníkem není žádný podstatný rozdíl… Umělec
je umocněním řemeslníka… Založíme tedy nový cech řemeslníků bez

oné třídní arogance, která chce mezi řemeslníky a umělci vztyčit
pyšnou hradbu!“ – Manifest Bauhasu8

8 WHITFORD, Frank. Bauhaus. Přeložil Martin POKORNÝ. V Praze: Rubato, 2015. Eseje
(Rubato). str. 17, ISBN 9788087705346.
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1.2.1 Peter Behrens
Mezi univerzální umělce působících v Bahausu nesporně patřil Peter Behrens

(1868-1940) který se proslavil zejména svým designem výrobků firmy AEG. Nejenže
vytvořil návrh designu výrobků, byl také zakladatelem nezaměnitelného grafického stylu,

[…]

formální záležitosti, týkající se okresního úřadu.

Další věc se kterou se grafický manuál potýká je barevnost. Stanovena je
primární, sekundární a doplňková barva. Toto je důležité pro následné použití na všech
aplikacích vizuálního stylu. Jelikož chceme, aby byl korporátní styl na první pohled
rozpoznatelný je důležité dodržovat stanovené barvy. Primární a sekundární barva jsou
stejné jako barvy v logu a doplňková barva byla zvolená žlutá. Všechny tyto barvy
můžeme najít na heraldickém znaku a společně působí velmi komplementárním dojmem.
V grafickém manuálu se také často objevují rastrové prvky, které dodávají manuálu
příjemnější vzhled a obohacují ho o umělecký prvek.

7.6 Ukázky grafického manuálu
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Obr. 25-28 Ukázka grafického manuálu
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7.7 Vizitky

Součástí korporátní identity města jsou také vizitky. Při jejich tvorbě je důležité
stanovit formát, gramáž a strukturu papíru a jestli bude zvolena oboustranná verze. Tisk
oboustranné vizitky je o něco více nákladnější než jednostranná vizitka, ale zpravidla
působí lepším vizuálním dojmem. Pro vizitky města Jičín, jsem zvolila standardní formát
90x50 mm a gramáž papíru 300 g/m. Vysoká gramáž papíru je důležitá, aby vizitky měly
delší životnost a příjemně se s nimi manipulovalo. Přední strana obsahuje potřebné
informace a logo města. Zadní strana je tvořena decentním rastrem, který je specifický
pro korporátní identitu.

Obr. 29 Náhled vizitek
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7.8 Tvorba rastru

Kromě zvolené typografie a barevnosti se také v korporátní identitě objevuje
práce s rastrem. Při tvorbě rastru jsem vycházela z tvaru heraldického znaku, který jsem
následně používala v různých tvarových a barevných kombinacích. Barvy jsou
spojovacím prvkem s logotypem, tudíž jsou používány pouze barvy, které jsou
definovány v grafickém manuálu. Rastrové prvky se objevují v grafickém manuálu, a na
korporátních tiskovinách. Důvod, proč je rastr používán v souvislosti s korporátní
identitou je ten, že dodává další rozměr uměleckého cítění a slouží k propojení a ucelení
celé grafické identity. Pomocí komplementárních barevných kombinací vznikají
dvoubarevné, podkladové verze, anebo barevné rastry na bílém podkladu, které slouží
k decentnímu použití. Kromě stanovených barev červené, modré a žluté se používají také
odstíny šedi, které vycházejí z černobílé verze loga.

Obr. 30 Rastr korporátní identity

39

7.9 Merkantilní tiskoviny
Jako ukázku merkantilních tiskovin jsem vytvořila návrh desek, brožuru/plánek

města a ukázku plakátu na výstavu.
Pro desky jsem zvolila modrý rastr do vnitřní strany v kombinaci s bílím logem.

Formát desek je velikost A4. Modrý rastr je zvolen, jelikož modrá je barva primární
v korporátní identitě. Oproti zbytku čistého formátu desek působí modrý rastr jako
kontrastní barva a výsledek působí zajímavým dojmem.

Průvodce města je brožura o formátu DL tudíž 220 × 110 mm. Po rozevření je ve
formátu A4 a obsahuje nejdůležitější informace pro turisty. Na obálce se objevuje logo
v základní barevné variantě a modrá podkladová barva doprovázena žlutými prvky
z rastru. DL formát je skladný a pro turisty snadno přenosný. Jelikož se jedná a přeložený
formát A4 tak i jeho následná produkce není finančně náročná.

Na plakátu se pracuje s fotografií a opět s kombinací korporátních barev a prvků.
Jeho velikost bývá tradičně B1 pro vložení do venkovních panelů. Jeho následnou
podobu je možné si prohlédnout na vizualizaci na hlavní pěší třídě v zámeckém parku.

Obr. 31 Desky

Obr. 32 Průvodce města
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Obr. 33 Vizualizace plakátu

7.10 Další aplikace loga

Logo se v rámci korporátní identity objevuje i na jiných produktech než na
klasických tištěných materiálech. Většinou se jedná o propagační a dárkové předměty.

Jako první ukázku dárkových a propagačních předmětů jsem vytvořila
vizualizaci série designových triček. Vytvořeny byly dvě verze, jedna s použitím rastru,
kde je rastr dominantní částí designu a logo působí doplňkově, a další série s potiskem
loga na jednobarevné triko. Logo je pro druhou variantu je zvoleno ve větší velikosti
a objevuje se bez použití doplňkového rastru.

Jako další byl vytvořen návrh na hrnek a pečetidlo s logem města. Pečetidlo je
určeno pouze pro speciální příležitosti.

V rámci grafického manuálu jsem vytvořila také návrh na redesign ukazatelů
v centru města.
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Obr. 34 Průvodce města

Obr. 35 Průvodce města
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Obr. 36 Pečetidlo

Obr. 37 Ukazatele města
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Závěr
V rámci této bakalářské práce jsem se pokusila vytvořit kompletní korporátní

identitu města a její hlavní části. Jelikož je vizuální identita velmi rozsáhlý obor, tak jsem
se zaměřila hlavně na podstatné body, které dle mého názoru jsou klíčové pro celou
identitu. Celkově mým cílem bylo, aby si lidé začali uvědomovat, že korporátní identita
města není pouze cizí pojem, ale může se stát běžnou součástí života obyvatel a umožnit
jim se s městem dostatečně sžít.

Korporátní identitě bych se chtěla věnovat i nadále, jelikož si myslím, že je to
odvětví v grafickém designu, které má budoucnost, a zejména v českých městech, bylo
do současné doby poměrně zanedbáváno. Notnou inspirací pro mě byly práce velkých
grafických studií, kteří se korporátní identitě věnují již řadu let.
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