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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Nikola Brzáková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - redesign, 2018

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: MgA. Tomáš Moravec

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 23

Shrnutí a závěr:
Nikola Brzáková si ve své bakalářské práci dala za cíl vytvořit celkový redesign jednotného vi-
zuálního stylu města Jičín. Současné logo se jeví jako ne příliš variabilní pro následné použití a
to byl jeden z důvodů pro realizaci této práce. Kladně hodnotím pečlivou nastudovanost praktic-
ké části. Materiálové zkoušky tiskovin, loga, logo manuál, markentilní tiskoviny a další dopro-
vodné materiály předkládá v komplexní a přesvědčivé podobě.
Teoretická část je formálně zpracována. Očekával jsem trochu větší přesah v kapitole 2 Součas-
nost českého grafického designu v návaznosti na vlastní práci. Chybí zde určitý všeobecný pře-
hled a přesah v odborné terminologii ve vztahu k vlastní práci.

I přes tyto výtky doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 30.5. 2018

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.